Sulla questione riflette anche Tommaso (*Summa theologiae* II^a II^{ae}), *quaestio* LVII (*De iure*), art. 2, laddove confuta la tesi che sia inconveniente distin-

¹¹ *De officiis* I, 31: «Sed incidunt saepe tempora, cum ea, quae maxime videntur digna esse iusto homine, eoque quem virum bonum dicimus, commutantur fiuntque contraria, ut redere depositum (etiamne furioso?), facere promissum quaeque pertinent ad veritatem et ad fidem; ea migrare interdum et non servare fit iustum. Referrī enim decet ad ea, quae posui principio fundamenta iustitiae, primum ut ne cui noceatur, deinde ut communi utilitati serviat».

¹² *De officiis* I, 33: «Exsistunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam et nimis callida, sed malitiosa iuris interpretatione. Ex quo illud «summum ius summa iniuria» factum est tritum sermone proverbium».

¹³ *De officiis* III, 95: «[...] Ergo et promissa non facienda non numquam neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. Quid? Si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum? Non credo; facias enim contra rem publicam, quae debet esse carissima. Sic multa, quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta; facere promissa, stare conventis, reddere deposita commutata utilitate fiunt non honesta. Ac de iis quidem, quae videntur esse utilitates contra iustitiam simulatione prudentiae, satis arbitror dictum».

guere tra diritto naturale e positivo, ovvero che sia conveniente distinguere tra un giusto naturale e uno legale sulla base dell'autorità di Aristotele dell'*Etica nicomachea* che individua e polarizza le due componenti del giusto politico. Nell'articolazione della *quaestio* e nel merito della dialettica esistente tra queste due componenti, Tommaso rimanda a Cicerone del *De officiis* I, 15 e III 95: «Natura autem hominis est mutabilis. Et ideo id quod naturale est homini potest aliquando deficere. Sicut naturalem aequalitatem habet ut deponenti depositum reddatur: et si ita esset quod natura humana semper esset recta, hoc esset semper servandum. Sed quia quandoque contingit quod voluntas hominis depravatur, est aliquis casus in quo depositum non est reddendum, ne homo perversam voluntatem habens male eo utatur: ut puta si furiosus vel hostis reipublicae arma deposita repositat». Cioè a dire che sebbene l'equità naturale vuole che si renda la cosa depositata al deponente, ci sono circostanze in cui la volontà umana del depositante è depravata e dunque conviene non restituire il deposito per evitare che se ne faccia un uso malvagio¹⁴.